VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(17) Ed. Paris., ὁ σωματικός, male: corr. ex cod. Vatic. sententia flagitante. EDIT.

(18) Ἀπὸ τοῦ κρατούντος ἕκαστος καλεῖται. Vide supra epist. 114. RITT.

(19) Post Εὐστεφίω cod. Vat. 650 addit ναυάρχου. POSSIN.

A quidem Spiritus Dei habitat in vobis²⁰. Animales vero appellat, de quibus scriptum est: «Animales, spiritum non habentes²¹»; eos qui ratiocinationibus, et syllogismis et disputationibus potius inniuntur, et ex his se inventuros arbitrantur id quod justum sit et utile: quales sunt sapientes apud Græcos. Carnales denique eos, qui affectibus carnis se vinci patiuntur; ab eo quod plurimum in ipsis pollet, denominationem eorum sumens: quales sunt omnes scelerati, et impuri, et qui circa libidines et coitus insanunt. Quoniam enim spiritualis etiam homo corpus habet et animam, et animalis corpus habet, et carnali: anima non destituitur: tamen ab eo quod potissimum est, quisque appellatur. Quemadmodum enim corpus, tametsi aliorum quoque B elementorum particeps sit, ideo tamen terrenum dicitur, quod maximam partem ex terra constat: sic illis quoque ex eo quod potentius est, nomen obtinuit.

484 CXXVIII. — EUSTEPHIO.

In celebrem mortem Salvatoris nostri.

Unde constat, inquis, Christum ultro et sua sponte ad mortem venisse? Maxime quidem ex eo, quod mortuos Dominica auctoritate et potentia excitavit. Nam qui mortuis vitam largitus est, is profecto non invitatus ad passionem suam abductus est. Quod si etiam divina potentia uti noluit, at certe licebat ei, si voluisset, defensione utendo effugere. Habebat enim Pilatum quoque sibi ejus conatus socium, et dicentem, nunc quidem: «Non invenio in ipso ullam culpam morte dignam²²»; nunc vero: «Innocens sum ab hoc sanguine²³.» Quod si nec defensione innocentiae uti voluit, at provocare exemplo Pauli licebat. Erant enim sub Romanis Judæi. Nam cum Augustus Romanorum imperator omnes in suam redegisset potestatem, inter quos ipsi quoque erant, jussit census agendi causa describi omnem terrarum orbem, priusquam Salvator secundum carnem nasceretur: et erat apud ipsos Romanorum præses Pilatus, qui res administrabat, et appellantes Romam mittebat, eosque adversus vim tutos præstabat; ut et Festus post eum, sive mavis tribunus militum, Paulum et servavit ex synodo Judæorum, quæ nihil nisi eadem spirabat, et Romam ad Cæsarem remisit. Sed nihil istorum fecit Christus. Nam neque potentia sua, liquido ostenderet, se huc propterea venisse, ut

CXXIX. — STRATEGIO MONACHO.

In illud Pauli dictum, «Omne peccatum, quodcumque fecerit homo, extra corpus²⁴.»

Multæ, o beate, velut januæ sensuum aperiri

(20) Cum hac epist. confer epist. 97 hujus libri IV. RITT.

(21) Ὅτι ἐκὼν ἐπὶ τὸν θάνατον ἦλθεν ὁ Χριστός. Bernardus: «Christus quæsitus ad regnum fugit, quæsitus ad mortem non fugit, sed sese obtulit.» Optime igitur in ipsum quadrat versus, quæcia

possunt ab eo qui voluerit, in illud: «Omne peccatum, quodcumque fecerit homo, extra corpus est; qui autem fornicatur, in corpus suum peccat;» et primo quidem hanc aperire quis potest. Non dixit, Per corpus peccat (quod multi existimantes, molestias exhibent interpretantibus); sed, In ipsum peccat, in ipsum delinquit, ipsum pollutat, reum criminis ipsum efficit. Perinde ac si quis dicat: Iste seipsum contumelia afficit, dum putat se alium contumelia afficere. Jam enim Apostoli oratio spectat non ad supplicium quod post hanc vitam sequetur peccatum, sed ad eam, quæ in ipsa actione, in flagitio, inquam, ipso, corpori ex commistione et copula carnali existit contumeliam, hoc est pollutionem. Nam qui eandem perpetrat, alium occidit; at qui fornicatur, in seipsum est injurius. Et qui alia quæpiam peccata committit, is in alium ea committit; sed qui libidinatur, seipsum probro afficit, semetipsum inquinat.

485 Unde sit quoque, ut abluant sese, videlicet inquinamentum cogitantes, et flagitium ab se perpetratum abominantes. Alia enim delicta etiam illum in quem delinquitur, respiciunt: hoc vero ipsum qui delinquit et injuriam facit. Cætera delicta sunt extra corpus perpetrantis: hoc autem ipsum pollutat perpetrantem. In cæteris, qui ea committit, alios lædit; in fornicatione, seipsum. Quod si etiam alteram vis tibi aperiri januam intellectus, cogita: quandoquidem sæpe homini, etiam si

A ἀμαρτήματα, ὃ ἐὰν ποιῆσῃ ἄνθρωπος, ἐκτὸς τοῦ σώματος ἔστιν· ὃ δὲ πορνεύων, εἰς τὸ ἴδιον σῶμα ἀμαρτάνει, ἢ ἀνοίξαι τῷ βουλομένῳ (22) νοσημάτων θύρας. Καὶ πρῶτον μὲν ταύτην· οὐκ εἶπε, διὰ τοῦ σώματος ἀμαρτάνει, ὅπερ οἱ πολλοὶ νομίζοντες πράγματα παρέχουσι τοῖς ἑρμηνεύουσιν, ἀλλ', εἰς αὐτὸ ἀμαρτάνει, εἰς αὐτὸ σφάλλεται, αὐτὸ μολύνει, αὐτὸ ἐναγῆς ἀποφαίνει. Ὡς ἂν τις εἴποι· Ὁ δεῖνα ἑαυτὸν ὑβρίζει, ἄλλον δοκῶν ὑβρίζειν. Νῦν γὰρ βλέπει τῷ Ἀποστόλῳ ὁ λόγος οὐ πρὸς τὴν μετὰ ταῦτα ἐφομένην τῷ ἀμαρτήματι τιμωρίαν ἀλλὰ πρὸς τὴν ἐν τῇ πράξει (23) γινομένην τῷ σώματι ἐκ τῆς συμπλοκῆς ὑδριν, τούτέστιν, τὸν μολυσμὸν. Ὁ μὲν γὰρ φονεύων, ἄλλον φονεύει· ὃ δὲ πορνεύων, ἑαυτὸν καθυβρίζει. Καὶ ὃ τὰ ἄλλα πταίσματα δρῶν, εἰς ἄλλον δρᾷ· ὃ δὲ λαγνεύων, ἑαυτὸν καταισχύνει, ἑαυτὸν μαίνει. Ὅθεν καὶ ἀπολούονται (24), τὸν μολυσμὸν ἐνοοῦντες, καὶ τὴν ἀτοπίαν βδελυττόμενοι. Τὰ μὲν γὰρ ἄλλα πλημμελήματα καὶ εἰς τὸν ἀδικούμενον βλέπει· τοῦτο δ' εἰς τὸν ἀδικούντα. Τὰ ἄλλα ἐκτὸς τοῦ σώματος ἔστι τοῦ δρώντος· τοῦτο δὲ τὸν δρώντα μολύνει· ἐν τοῖς ἄλλοις ἄλλους ἀδικεῖ· ἐν τῇ πορνείᾳ ἑαυτὸν. Εἰ δὲ καὶ δευτέραν βούλει σοι ἀνοίγειναι θύραν, ἐννέει, ὅτι, ἐπειδὴ πολλάκις ἀνθρώπῳ οὐ συγγνώμης μείζονα ἔχοντα ἀμαρτήματα (25) παραινοῦντες λέγομεν· Ἀδελφεῖ, ἀπόστηθι ἀπὸ τούτου τοῦ νοσήματος· τοῦτο πάντων ἐστὶ κακίον· οὐκ ἐπειδὴ πάντα ὑπερβαίνει, ἀλλ' ὅτι (26) κακείνου αὐτὸν

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

de Democrito fecit Lucretius extremo lib. iii et ad Christum accommodavit Lactantius :

Sponte sua leto caput obvius obtulit ipse. RITT.

(22) Pro τῷ βουλομένῳ cod. Vatic. 650 legit τοῖς βουλομένοις, et vers. post 2, νομίζουσι καὶ pro νομίζοντες. Possin.

(23) Idem cod. πράξει mutat idem in τάξει. Id.

(24) Ὁ δὲ λαγνεύων, ἑαυτὸν μαίνει. Ὅθεν καὶ ἀπολούονται. Nota primo saltum ex singulari in plurali. Deinde veram esse emendationem, qua pro ἀπολούνται, quod in ms. reperi ἀπολούονται reposui, ex iis quæ subjiciam, liquido apparebit. Loquitur Isidorus noster de ablutione post coitum: de qua operæ pretium est quædam non prorita annotare, ex quibus intelligatur quam antiquus ille mos sit. Igitur Herodotus, lib. i, Babylonis hanc tribuit consuetudinem. Et idem in Euterpe Ægyptios eadem usos scribit, reprehendens barbaros, qui non idem facerent. Clemens Alexandrinus: εἰς ἱερὰ μὴ εἰσέναι ἀπὸ γυναικὸς ἀλότους ἐνομοθέτησαν Ἄgyptii. At Clemens alter Διαταγῶν lib. vi ait, hunc ritum ac morem in legitima consuetudine cum propria uxore supervacuum esse: in coitu cum adultera vel scorto inutilem. Conjuges enim etiam absque lavacro mundos esse; adulterorum autem et scortatorum impuritatem nullis undis elui posse, etiam si omnia in unum et maria et flumina conferantur, atque in lavacrorum usum absumantur: Sed ipsum audire sua lingua loquentem præstat:

Ἀνὴρ καὶ γυνὴ νομίμῳ γάμῳ συνερχόμενοι καὶ ἀπ' ἀλλήλων ἀπαρτηρήτως προσεχέσθωσαν· καὶ μὴ λουσάμενοι καθαροὶ εἴσιν· ὃς δ' ἂν ἄλλοτριαν γυναῖκα ὑποφθέρῃας μίανη, ἢ συμμανηθῆ πόρνη, ἀναστὰς ἀπ' αὐτῆς, οὐδ' ἂν τὸ πέλαγος ὄλον καὶ τοὺς ποταμοὺς πάντας ἀπολούσῃται, καθαρὸς εἶναι δυνήσεται. Fuisse autem hunc morem etiam Joan. Chrysostomi xvo usitatum, ut qui a congressu et com-

plexu scorti discederent, corpus abluerent, ex hoc sanctissimi et eloquentissimi viri loco discimus, homil. 18 in priorem ad Corinthi. ubi hoc ipsum lavacrum de quo hic Isidorus noster, a mala conscientia impunitatis ac turpitudinis inde contractæ proficisci ait: Τοῦτο δὲ καὶ ἡμῖν ἔθος· ἀπὸ μὲν τῆς πλεονεξίας καὶ ἀρπαγῆς οὐκ ἂν τις σπουδάσειεν ἐπὶ βαλανεῖον ἐλθεῖν, ἀλλ' ἀδιαφόρως ἐπὶ τὴν οἰκίαν ἀνεισιν· ἀπὸ δὲ μίσεως πόρνης, καθάπερ ὄλος γενόμενος ἀκάθαρτος, ἐπὶ τὸ λουσάσθαι ἐρχεται· οὕτως ἔχει τινὰ τὸ συνεῖδὸς ἀπὸ τῆς ἀμαρτίας ταύτης ὑπέληψιν αἰσχροτέραν. Observavi similem locum ejusdem Chrysostomi in expositione Epistolæ ad Hebræos, dignum hic quoque legi: Κἀν μηδεὶς ὁ συνεῖδώς ἦ, σὺ σαυτὸν ἀναγκασθήσῃ πρὸ πάντων ἐρυθρίαν καὶ αἰσχύνεσθαι, καὶ πάντων μέλλον τὸ ἑαυτοῦ βδελυτεσθῆαι σῶμα· εἰ γὰρ μὴ τοῦτο ἦν, τίνας ἔνεκεν ἐπὶ βαλανεῖον μετὰ τὴν ἀμαρτίαν τρέχεις ἐκείνην; οὐκ ἐπειδὴ βορβοῦρον παντὸς ἀκαθαρτότερον· σαυτὸν εἶναι νομίζεις; Τίνα οὖν τὸν θεὸν προσδοκᾷς ψήφουσιν, ὅταν ὁ πεπλημμελήκως σὺ τοιαύτην περὶ τῶν γεγενημένων γνῶμην ἔχῃς; Εἰ μὲν οὖν σωματικὸς ὁ ῥύπος ἔστιν, εὐκότως τοῖς τῶν βαλανεῖων καθαρσίοις ἑαυτὸν ἀποσμήχεις· ἐπεὶ δὲ τὴν ψυχὴν καταρπύνας ἀκάθαρτον ὄλην ἐποίησας, τοιοῦτον ζῆται καθάρσιον, ὃ τὴν ἐκείνης κηλῖδα ἀποσμήξαι δυνήσεται· ὡς ἂν μὴ τοῦτο ποιῶμεν, κἀν ἀπάσας τῶν ποταμῶν διέλθωμεν τὰς πηγὰς, οὐδὲ μικρὸν τῆς ἀμαρτίας ὑφελῆσθαι δυνασόμεθα μέρος. Non inquit jam dubitare amplius credo, quin vere pro ἀπολούονται resciperim apud Isidorum ἀπολούονται. RITT.